⁵⁷ GREG. M. *in Ezech.* 1, 6, ll. 223sq.: «Quasi si sit rota in medio rotae, nisi quod in testamenti ueteris littera testamentum nouum latuit per allegoriam?».

⁵⁸ Cfr. *Sap.* 6,17: «Quoniam dignos se ipsa circuit quaerens et in viis ostendit se illis hilariter et in omni providentia occurrit illis»; *Eccli.* 24,8: «Gyrum caeli circuivi sola».

⁵⁹ Cfr. ad es. *O uirtus Sapientie*, vv. 1-2, HILDEGARDIS BINGENSIS, *Symphonia*, 375 (per l’analisi di tale carne, cfr. GERMANO 2009); *Scivias*, 3, 4, 5, ll. 180-2: «Hoc est quod circuiens et uolubilis in gratia fortitudo Verbi Dei, quam uetus testamentum praesignauit in nouo declarandam»; *ibi*, 3, 13, ll. 506-9: «Et ut potestas Dei ubique uolans omnia circuit nec ei ullum obstaculum resistit, ita et rationalitas hominis magnam uim habet in uiuis uocibus sonare et torpentes animas ad uigilantiam in symphonia excitare»; *LVM*, 1, 34, ll. 561-4: «Ipsa enim celestia sciendo sapuit ac in regali ministerio gyrum celi circuivit, et terram cum seruitio et edificatione necessitatis omnis creature transiuit, ac abyssum penetrauit: quemadmodum procurator facit, qui de his nihil perire permittit, que sibi assunt».

⁶⁰ Cfr. ad es. *Scivias*, 2, 1, 2, ll. 139-50: «Anima circuit in terrenis causis, laborans in multis uicissitudinibus, secundum quod carnales mores expostulant. Spiritus uero erigit se in duobus

Dunque, l'attribuzione ai profeti dell'atto di "girare, andare in giro, quali ruote", da un lato certamente evoca il moto della divina Sapienza, che tutto opera e tutto porta a compimento attraverso l'avvicinarsi delle due Scritture, delle quali l'una prosegue e compie l'altra: poiché i profeti e i patriarchi, appunto, pur vivendo sotto il dominio della vecchia Legge, poterono prevedere e preannunciare lo scioglimento di tale Legge e la nuova vita in Cristo. Dall'altro, così come le "ruote" descritte nella visione del profeta Ezechiele sono "piene di Spirito santo" (*spiritus ... vitae erat in rotis*⁶¹), allo stesso modo profeti e patriarchi poterono vedere il futuro di salvezza oltre il velo degli accadimenti della Legge, in virtù del dono della grazia elargito appunto dalla Sapienza attraverso lo Spirito santo, che ne riproduce sul piano microcosmico, nell'animo dell'uomo, il movimento circolare.

mistica montis-tangit – L'immagine del *mons*, quale appare in diversi luoghi delle Scritture⁶², è tradizionalmente interpretato come figura del Cristo⁶³.

modis, uidelicet suspirium, gemitum et desiderium ad Deum habens, aut dominium aut regimen aut optionem in diuersis rebus quasi in praecepto quaerens, quia discretionem in rationalitate habet. Vnde etiam homo similitudinem caeli et terrae continet in se. Quomodo? Ipse habet circulum in quo apparet perspicuitas, spiraculum et rationalitas, uelut in caelo notantur luminaria, aer et uolatilia, habens etiam receptaculum in quo notatur umiditas, germinatio ac parturitio, sicut in terra apparet uiriditas, fructuatio et animalia»; *ibi*, 4, 2, ll. 100-10: «Sed quod eam uides magnam et rotundam totam que integrum et album lapidem existentem: hoc est quod immensa est dulcedo Spiritus sancti et uolubilis in gratia omnes creaturas circuiens, ita quod nulla corruptio in integritate plenitudinis iustitiae eam euacuat; quoniam ipsa torrens iter habens, omnes riuulos sanctitatis in claritate fortitudinis illius emittit, in qua numquam maculositas ullius sordis inuenta est; quia ipse Spiritus sanctus est ardens et lucens serenitas quae numquam euacuabitur et quae ardentes uirtutes fortiter accendit, ac ideo omnes tenebrae ab eo fugantur».

⁶¹ Cfr. il passo di Ez. cit. *supra*.

⁶² Cfr. ad es. Ps. 67,16-7: «Mons Dei mons pinguis mons coagulatus mons pinguis»; Is. 2,2: «Et erit in novissimis diebus praeparatus mons domus Domini in vertice montium»; Mt. 5,14: «Vos estis lux mundi non potest civitas abscondi supra montem posita»; Apoc. 21,10: «Et sustulit me in spiritu in montem magnum et altum et ostendit mihi civitatem sanctam Hierusalem descendentem de caelo a Deo».

⁶³ Cfr. ad es. AUG. *in psalm. 67, 23, ll. 57sqq.*: «Unus enim deus, et unus mediator dei et hominum homo christus iesus, mons montium, sicut sanctus sanctorum»; PRIMAS. *in Apoc. 5, 21, ll. 85-7*: «Omnibus tamen praecellens eminet dominus Christus tamquam mons in uertice montium, de cuius plenitudine nos, inquit, accepimus et gratiam pro gratia»; ANON. *in Mat. 5, 14, pag. 45, ll. 72sqq.*: «Mons hic Christus intellegitur, sicut dicit propheta: Et erit in nouissimis diebus praeparatus mons reliqua»; RUPERTUS TUITIENSIS, *Commentarium in Apocalypsim Iohannis apostoli*, 12, 21, col. 1194, ll. 40sqq.: «Mons quippe iste christus est qui tanquam lapis modicus de monte excisus sine manibus id est in humilitate nostrae conditionis de uirgine natus creuit factus que est mons magnus et impleuit orbem terrarum creuit ascendendo super choros angelorum dominus omnium coelestium terrestrium et inferorum».

Nello *Scivias* tale immagine compare in diverse visioni e con significati diversi, a rappresentare di volta in volta l'eternità del Regno di Dio⁶⁴, la giustizia e la munificenza divina⁶⁵, la fede in Dio e nel disegno divino di salvezza ispirata agli uomini per mezzo dello Spirito⁶⁶. In particolare, nella decima visione del terzo libro, il *mons magnus et altus* dell'Apocalisse⁶⁷ è indicato come figura della grandezza dell'operare divino; al culmine di tale monte è posta la Gerusalemme celeste, alla cui visione l'uomo giunge attraverso perché elevato dallo Spirito⁶⁸: probabilmente i vv. 15-16 si riferiscono nello specifico a quest'ultima immagine, poiché il *coelum tangere* potrebbe alludere alla Gerusalemme celeste collocata nella suddetta visione al culmine di tale *mons*.

Dunque, per l'“enunciare i sacri misteri del monte che giunge a toccare il cielo” (*loqui mystica montis qui celum tangit*) qui Hildegard intende a mio parere il disvelare, da parte di profeti e patriarchi, il senso ultimo degli accadimenti della Legge quali parti della storia della salvezza, che conduce all'esito ultimo della

⁶⁴ Cfr. ad es. *Scivias*, 1, 1, 1, ll. 52-60: «Vnde etiam, ut uides, mons iste magnus ferreum colorem habens designat fortitudinem et stabilitatem aeternitatis regni Dei, quae nullo impulsu labentis mutabilitatis potest exterminari, et super ipsum quidam tantae claritatis sedens, ut claritas ipsius uisum tuum reuerberet, ostendit in regno beatitudinis ipsum qui in fulgore indeficientis serenitatis toti orbi terrarum imperans superna diuinitate humanis mentibus incomprehensibilis est».

⁶⁵ Cfr. ad es. *Scivias*, 2, 7, 1, ll. 144-50: «Quapropter uides ardentem lucem tantae magnitudinis ut aliquis mons magnus et altus est, in summitate sua uelut in multas linguas diuisam, quae est ardens in fide credentium iustitia Dei in fortitudine potentiae suae magnitudinem sanctitatis et altitudinem gloriae demonstrans atque in eadem gloria sancti Spiritus diuersa dona mirabiliter declarans».

⁶⁶ Cfr. ad es. *Scivias*, 3, 2, 1, ll. 112-27: «Vnde etiam quod uides intra ambitum circuli qui protenditur de sedente in throno montem magnum coniunctum radici illius immensi lapidis, super quem cum nube thronus eiusdem sedentis positus est, ita quod idem lapis in altitudinem erectus et quod idem mons in latitudinem extensus uidetur: hoc est quod in potente ac forti opere potestatis superni Patris quod potenter operatur stat mons significans fidem, quae magna est in uirtute, palam que surgens in circumcissione Abrahae, et ita proficiens usque in filium eiusdem superni Dei post ruinam serpentis antiqui per Spiritum sanctum inspirata hominibus, quatenus in bonitate Patris fideliter operantes illum credant omnipotentem esse Deum, qui tam magnum hostem superare potuit, ita ut per eandem credulitatem subleuati ad gloriam illam pertingant, de qua idem diabolus ob superbiam suam deiectus est».

⁶⁷ Cfr. Apoc. 21,10, cit. in n. 63.

⁶⁸ Cfr. *Scivias*, 3, 10, 31, ll. 856-72: «Et sustulit me in spiritu in montem magnum et altum. Et ostendit mihi ciuitatem sanctam Ierusalem descendentem de caelo, habentem claritatem Dei. Hoc tale est. Spiritus eleuat spiritum. Quomodo? In uirtute sua Spiritus sanctus trahit hominis mentem de pondere carnis, ut possit uolare in uisione oculorum Spiritus illius qui interiora uidet, non obscuratus caecitate carnalium uoluptatum. Quid est hoc? Scilicet Spiritus sanctus sursum eleuat spiritum hominis ad montem caelestium desideriorum, ut perspicue considerare ualeat opera operandi quae in spiritu peragenda sunt, quod est magnitudo operum Dei cui mille artes diabolici operis substratae sunt, ita quod eis dominatur sicut mons planitiei terrae praefertur; et quod immobile fundamentum est, sicut mons qui de loco suo non transit, tantae etiam altitudinis existens, quod mortalis homo eam in sensu suo enarrare non possit; quia omnem humanam prudentiam superexcellit, quae de terrenis mentibus terrenarum qualitatum ascendit».

Redenzione del genere umano e della sua reintegrazione nella propria condizione celeste originaria. D'altronde, tale immagine evoca un libro profetico, dove, come la stessa Hildegard spiega nel sopracitato passo dello *Scivias*, è descritta una visione ispirata dallo Spirito Santo: qui è da riscontrarsi dunque inoltre un'allusione al dono profetico dello Spirito accordato ai dedicatari del carne.

pertransiens-aquas – L'immagine del v. 17 si compone di elementi allegorici provenienti da diverse fonti, in particolare scritturali: l'espressione *multae aquae*, al di là di alcune occorrenze nel latino di età classica⁶⁹, è uno stilema caratteristico della *Vulgata*⁷⁰; l'atto di *pertransire multas aquas* evoca il passaggio del popolo ebraico guidato da Mosé attraverso il Mar Rosso⁷¹: passaggio che è, come spiegato già nella lettera paolina ai Corinzi, prefigurazione del battesimo⁷².

L'utilizzo del verbo *ungere*, "ungere, consacrare", pare invece qui essere ispirato, come nota anche Barbara Newman⁷³, ad un passo del *De virginitate* di Ambrogio, dove il dono dello Spirito ricreato nell'uomo con il battesimo istituito dal Cristo Redentore viene definito *unguentum effusum super aquas multas*⁷⁴, alludendo in particolare, come sembra, oltre che allo *Spiritus Dei ferebatur super aquas* del Genesi⁷⁵, anche alle *multae aquae* a disposizione di Giovanni il Battista per l'elargizione del battesimo, di cui si fa menzione in un passo del Vangelo di Giovanni⁷⁶.

⁶⁹ Cfr. ad es. SEN. *nat. quaest.* 6, 7, 3; FEST. *de verb. sign.* pag. 454, ll. 8sq.

⁷⁰ Cfr. ad es. Num. 24,8; Ps. 17,16; 28,3; 31,6; 76,20; 92,4; 106,23; 143,7; Cant. 8,7; Is. 8,7; Ier. 51,13; 51,55; 1,24; 17,5.8; 19,10; 26,19; 27,26; 31,5.7.15; 43,2; Io. 3,23; Apoc. 1,15; 14,2; 17,1; 19,6; 4Esd. 6,17; 15,41.

⁷¹ Cfr. Ex. 14,21-22.

⁷² Cfr. 1Cor. 9,1-2: «Nolo enim vos ignorare fratres quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt et omnes mare transierunt et omnes in Mose baptizati sunt in nube et in mari». A tale proposito cfr. inoltre ISID. *eccl. off.* 2, 25, ll. 2sq.; RUFIN. *Orig. in ex.* 7, 1, pag. 205, ll. 10sq.

⁷³ Cfr. HILDEGARDIS BINGENSIS, *Symphonia*, 417 note al testo.

⁷⁴ Cfr. AMBR. *virginit.* 11, 64-5: «Ipse dei filius in corpore tamquam in uase odorem primo cohibebat, suum tempus operiens, sicut ait: Dominus mihi dat linguam eruditionis, ut sciam quando oporteat dicere sermonem. Venit hora et aperuit os, exinaniuit unguentum quando uirtus exibit de eo. Hoc unguentum exinaniuit est super Iudaeos et collectum est a gentibus; exinaniuit in Iudaea et redoluit in omnibus terris. Hoc unguento uncta est Maria et uirgo concepit, uirgo peperit bonum odorem, dei filium. Hoc unguentum effusum est super aquas et sanctificauit aquas. Hoc unguento uncti sunt tres pueri, et humorem iis flamma rorauit. Hoc Daniel unctus est et leonum ora molliuit feritatem que permulsit».

⁷⁵ Cfr. Gen. 1,2: «Et Spiritus Dei ferebatur super aquas».

⁷⁶ Cfr. Io. 3,23: «Erant autem et Iohannes baptizans in Aenon iuxta Salim quia aquae multae erant illic et adueniebant et batizabantur». Dal punto di vista lessicale il v. 17 del nostro carne evoca

Dunque il “monte che attraversa consacrando grandi distese di acqua” è in effetti il Cristo, che con la Redenzione istituisce il sacramento del battesimo “in Spirito e in acqua”⁷⁷: agli avvenimenti dell’AT, nei quali i profeti e i patriarchi poterono vedere i segni della compiuta Redenzione, si allude qui con il riferimento al passaggio del Mar Rosso, che è appunto prefigurazione tipologica del sacramento battesimale.

vv. 18-20: cum etiam-ostendit

L’ultimo dei profeti fu Giovanni il Battista, che il Cristo stesso definì “lampada ardente e brillante”, e che nell’elargire il battesimo fu precursore del Figlio incarnato.

lucida lucerna – La figura etimologica della *lucida lucerna*, della “lampada brillante”, è qui chiaramente ispirata dall’immagine presente in un passo del Vangelo di Giovanni, in cui il Cristo stesso definisce Giovanni Battista quale *lucerna ardens et lucens*⁷⁸.

que ipsum montem praecurrens ostendit – A Giovanni Battista, che amministrò il sacramento prima del Cristo e, anticipandolo, ne fu immagine e prefigurazione⁷⁹, è tradizionalmente attribuito il titolo di *praecursor* del Cristo⁸⁰: a tale concetto

forse anche Ps. 28,3: «Vox Domini super aquas Deus maiestatis intonuit Dominus super aquas multas».

⁷⁷ Cfr. ad es. Io. 3,5: «Respondit Iesus amen amen dico tibi nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu non potest introire in regnum Dei».

⁷⁸ Cfr. Io. 5,35: «Ille erat lucerna ardens et lucens vos autem voluistis exultare ad horam in luce eius».

⁷⁹ Cfr. ad es. Lc. 1,17: «Et ipse praecedet ante illum in spiritu et virtute Heliae»; Io. 1,6-8: «Fuit homo missus a Deo cui nomen erat Iohannes hic venit in testimonium ut testimonium perhiberet de lumine ut omnes crederent per illum non erat ille lux sed ut testimonium perhiberet de lumine»; 1,29-31: «Altera die videt Iohannes Iesum venientem ad se et ait ecce agnus Dei qui tollit peccatum mundi hic est de quo dixi post me venit vir qui ante me factus est quia prior me erat et ego nesciebam eum sed ut manifestaretur Israhel propterea veni ego in aqua baptizans».

⁸⁰ Cfr. ad es. CYPR. *epist.* 61, 4, 1, ll. 56sq.: «De aduentus uestri gaudio cognoscere illic fraternitas coepit qualis et quanta sit secutura Christo ueniente laetitia; cuius quia cito adpropinquabit aduentus, imago iam quaedam praecessit in uobis, ut quomodo Iohannes praecursor eius et praeuius ueniens praedicauit Christum uenisse, sic nunc episcopo confessore domini et sacerdote redeunte appareat et dominum iam redire»; APON. 11, ll. 218sq.: «Et uetera, quae in ueteri testamento uel per Iohannem praecursorem eius collecta sunt, non erit alienum intellegi»; AUG. *epist.* 189, 57, 4, pag. 134, ll. 4sq.: «In his erant et illi, qui baptizandi cum

allude il v. 20, che riprende l'immagine del *mons* come figura del Redentore⁸¹. D'altronde, il Battista fu l'ultimo dei profeti prima della venuta del Cristo⁸², e come tale qui è evocato nel carne dedicato per l'appunto a profeti e patriarchi.

uenissent ad iohannem, sanctum domini praecursorem et amicum sponsi, de quo ipse dominus ait: in natis mulierum non exsurrexit maior iohanne baptista, et quaesissent ab eo, quid facerent, respondit eis: neminem concusseritis, nulli calumniam feceritis, sufficiat uobis stipendium uestrum».

⁸¹ Cfr. comm. v. 15.

⁸² Cfr. Mt. 11,9, «Etiam dico vobis et plus quam prophetam»; Mc. 11,32: «Omnes enim habebant Iohannem quia vere propheta esset»; 11,13: «Omnes enim prophetae et lex usque ad Iohannem prophetaverunt»; 21,26: «Si autem dixerimus ex hominibus timemus turbam omnes enim habent Iohannem sicut prophetam»; Lc. 1,76-77: «Et tu puer propheta Altissimi vocaberis praeibis enim ante faciem Domini parare vias eius ad dandam scientiam salutis plebi eius in remissionem peccatorum eorum»; 7,28: «Dico enim vobis maior inter natos mulierum propheta Iohanne Baptista nemo est»; 16,16: «Lex et prophetae usque ad Iohannem»; 20,6: «Certi sunt enim Iohannem prophetam esse».

O uos felices radices

Responsorio per i profeti e i patriarchi

O uos felices radices,
cum quibus opus miraculorum
et non opus criminum
per torrens iter
perspicue umbre 5
plantatum est,
et o tu ruminans ignea uox,
precurrans limantem lapidem
subuertentem abyssum,

gaudete in Capite uestro, 10

gaudete
in Illo quem non uiderunt
in terris multi
qui ipsum ardentem uocauerunt.

Gaudete in Capite uestro. 15

Traduzione

O voi feconde radici, con cui fu impiantata l'opera dei miracoli e non l'opera delle colpe attraverso il corso impetuoso dell'ombra trasparente, e o tu cantilenante voce infuocata, che precorri la pietra levigante la quale sovvertì l'abisso, gioite del vostro Capo, gioite di Colui il cui nome molti con ardore chiamarono, pur non potendo vederlo finché erano in vita. Gioite del vostro Capo!

Commento

vv. 1-6: O uos felices-est

La complessa immagine che apre il responsorio rappresenta i patriarchi e i profeti come "radici", e li rapporta dunque con la *radix Iesse* veterotestamentaria,

cioè con il fondamento del futuro spuntare e germogliare della *virga* da tale “radice”, prefigurazione allegorica dell’Incarnazione, ma tale immagine canonica si intreccia tuttavia con il concetto, sul piano microcosmico e topologico, del principio della vita e della virtù infuso dalla Sapienza divina nell’essere umano per mezzo dello Spirito santo.

felices radices – L’immagine delle *felices radices*, delle “radici feconde”, sembra essere totalmente originale: non ho potuto riscontrarne altra attestazione nella letteratura, in prosa o in poesia, antecedente o contemporanea a Hildegard. Le *radices* sono d’altronde immagine canonica in particolare per i patriarchi¹; tale tradizione allegorica è certamente ben nota alla nostra mistica, che nella quarta visione del terzo libro dello *Scivias*, nel narrare della visione relativa a quella parte del *Heilsgebäude*² che è definita *columna Verbi Dei*, descrive i profeti e i patriarchi come posti sui rami che spuntano dalla base – nel testo vi è a mio parere una voluta ambiguità tra la *radix*, “la base, le radici”, appunto, della colonna, e la *radix*, la “radice” da cui tali rami spuntano – della faccia della colonna che guarda ad oriente, e che si estendono lungo l’intera altezza della colonna stessa, fino in cima, ad indicare l’operare divino dalle origini fino alla Redenzione nel Cristo³.

¹ PAUL. NOL. *epist.* 43, 6, pag. 368, ll. 5sq.: «Et nisi dominus in apostolorum palmitibus de patriarcharum radicibus reliquisset nobis seminarium uitae, de quo salus gentium pullularet et in quo seminis benedicti uena duraret, tota malitiae plenitudine Sodomis et Gomorrhae similes fuisset»; AUG. *in evang. Ioh.* 16, 5, ll. 27sq.: «Ubi manet radix? in patriarchis. etenim patria christi populus israel, quia ex eis uenit secundum carnem; sed huius arboris radix, abraham, isaac, et iacob, patriarchae sancti»; CASSIOD. *in Rom.* 11, col. 491, ll. 5sq.: «Radix patriarcharum, hoc est, primi et novissimi, qui ex illis crediderunt, sancti sunt».

² La Führkötter definisce *Heilsgebäude* l’*aedificium* descritto nelle visioni 2-10 del terzo libro dell’opera, che è figurazione della storia della salvezza dalle origini fino al suo compimento nel Cristo, cfr. *Scivias*, Einleitung, xxvi-xxx.

³ Cfr. *Scivias*, 3, 4, 7: «Quod autem ex angulo qui respicit ad orientem procedunt rami a radice usque ad cacumen eius: hoc est quod in ortu cognitionis Dei per legem iustitiae quasi in angulo orientali apparuerunt rami, tempora scilicet patriarcharum et prophetarum; quia illa acuta columna diuinitatis haec omnia extendit ab initio radicis, id est bonae inceptionis in mentibus electorum suorum, usque ad cacumen eius, quod est usque ad manifestationem Filii hominis qui omnis iustitia est. Vnde etiam iuxta eius radicem uidet in primo ramo Abraham sedentem: quia per acutissimam diuinitatem exspirabatur hoc tempus quod primitus ortum est in eodem Abraham, cum quieta mente reliquit patriam suam oboediens Deo; in secundo uero Moysen: quoniam deinde plantatio surrexit inspiratione Dei in initio datae legis per eundem Moysen in praesignificatione Filii Altissimi; et in tertio Iosue: quia ipse postmodum habuit spiritum hunc a Deo, ut consuetudinem legis Dei confirmaret robustiorem in praecepto diuino. Ac deinde uidet reliquos patriarchas et prophetas, ita sursum singulos in singulis ramis ordinate sedentes secundum tempus quo in hoc saeculo sibimet successerant: quoniam in unoquoque tempore subsequentium patriarcharum et prophetarum exspirauit Deus sursum ad altitudinem praeceptorum suorum».

I profeti e patriarchi sono dunque qui descritti quali *radices* in un duplice senso: sono indubbiamente in primo luogo propriamente le *radices*, le “radici” di quella *plantatio*⁴ della storia dell’umana salvezza che si compie con lo spuntare del *flos/Christus* dalla *virga/virgo*, e dunque con la Redenzione; analogamente, e in senso traslato, sono *radices* nel senso di “basi, fondamenti, origini”, e si identificano con il principio di tale storia della salvezza.

Tuttavia, è possibile che qui sia celato ancora un ulteriore significato; laddove in senso allegorico, secondo l’immagine tipologica della *virga Iesse*⁵, le *radices* della storia della salvezza si identificano, come detto, con i profeti e gli antichi santi dell’AT, dal punto di vista tropologico/morale, e sul piano microcosmico, la *radix* della salvezza è invece la virtù della continenza e della castità infusa nell’uomo attraverso lo Spirito santo in virtù della Redenzione operata dal Cristo: tale virtù è la medesima divinamente infusa nella Vergine Maria, che appunto riceve lo Spirito di Dio⁶ e che si realizza pienamente nel Redentore incarnato senza lesione della carne, nel *flos* sul quale discende il settemplice Spirito⁷; lo Spirito, dunque, infuso nell’uomo quale principio della virtù principe della castità e della continenza – oltre che delle altre virtù spirituali, *sapientia, intellectus, consilium, fortitudo, scientia, pietas*, le quali hanno nel Cristo il loro più elevato manifestarsi – è appunto *radix* di ogni virtù, come illustrato da Hildegard nello *Scivias*⁸.

uniuscuiusque singulare germen, cum ipsi in diebus suis disposite et ordinate in ostensa sibi iustitia quiescebant, diuinae maiestati fideliter subiecti, ut in temporibus suis uenientes erant».

⁴ Cfr. *infra*, comm. vv. 4-6.

⁵ Cfr. *infra*, e il comm. a *O spectabiles uiri*, vv. 6-9.

⁶ Cfr. Lc. 1,35: «Et respondens angelus dixit ei Spiritus Sanctus superueniet in te et virtus Altissimi obumbrabit tibi ideoque et quod nascetur sanctum vocabitur Filius Dei».

⁷ Cfr. Is. 11,1-2, cit. in *O spectabiles uiri*, comm. n. 33.

⁸ Cfr. *Scivias*, 3, 8, 15, *passim*, ma cfr. *praesertim* ll. 667-84: «Egredietur uirga de radice Iesse, et flos de radice eius ascendet. Et requiescet super eum spiritus Domini: spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis; et replebit eum spiritus timoris Domini. Hoc tale est. Virgo Maria egressa est de angustiis saecularium oppressionum in dulcedinem honestatis morum, ut aliquis de domo egreditur in qua inclusus continebatur, qui se non eleuat supra ipsam domum sed recto itinere coram se graditur; et ut riuius uini de torculari exprimitur, non se exaltans supra idem torcular sed moderate defluens in locum suum. Et quare uirga? Quia non spinata moribus nec nodata terrenis cupiditatibus sed plana, id est carnali concupiscentia non copulata, orta scilicet de radice Iesse, id est ab illo qui quasi fundamentum erat regalis prolis de qua eadem illibata Mater nata processit. Vnde et de radice eiusdem uirgae ascendit suauissimus odor, qui fuit integra uiriditas eiusdem Virginis uolans in altissimum modum, Spiritu sancto eam ita irrigante, quod ex ipsa almus flos natus est»; *ibi*, ll. 692-725: Et quoniam hic flos Filius Dei erat, requieuit super eum spiritus Domini, id est spiritus aeternae diuinitatis. Quomodo? Quando humilitas exaltata est in ascensu eiusdem floris, ubi in irrisione

Dunque, alla luce di quanto detto e poiché la facoltà visionaria accordata a profeti e patriarchi è un dono dello Spirito di Dio⁹, i dedicatari del carne potrebbero essere qui descritti quali *radices* con un'allusione al soffio dello Spirito che portano in sé; Spirito che si identifica con il principio da cui, nell'uomo, scaturiscono la continenza e tutte le virtù di ispirazione divina. Tale allusione è sviluppata in modo più esteso, come si vedrà, nei versi successivi.

opus miraculorum – L'espressione *opus miraculorum*, "l'opera dei miracoli", o semplicemente "i miracoli", insieme con l'analogo *opera miraculorum*, "i

prostrata est superbia, quam prima mulier attendit cum plus quam deberet habere uoluit; secunda muliere seruitio Dei se subdente, dum se recognouit paruam in humilitate confessa Deum suum, Spiritus sanctus ardentem in ipso requieuit in quo electa caritas latuit, quae saluauit perditam plebem abstergens crimina et scelera hominum. Nam plenitudo sanctitatis erat in eo, quia uiuens lumen in ipso radiauit, in quo noxium pomum cum sequentibus se nequitiis aruit, surgente in eodem medicina mortuorum, quae uexillum illud eleuauit quod mortem superauit et contriuit. Sanctitas enim in eo non caruit ulla possibilitate, ipso concepto absque omni peccati commixtione, sicut saepius offenditur in natis hominum qui nascuntur in diuersitate multiplicium criminum. Sed et cum idem flos dedit operando et ostendendo omnem expirationem iustitiae, iam fructum in plenitudine Spiritus sanctus protulit, quoniam ipse Filius Dei indutus carne aperte in opere suo demonstraui quod antea Spiritus sanctus mystice et quasi in occulto inspiratione sua commonuit. Qui Spiritus sanctus super eundem florem septempliciter requiescere designatur, quia cum Deus omnia per Verbum suum in Spiritu sancto crearet, septima die ab omni opere suo requieuit. Sed et eadem dona in signatione sua geminantur: quoniam corpus et anima sibi coniuncta simul in gemina dilectione per unctionem Spiritus sancti debent operari timore Domini solo posito, quia ipse quasi in tremore caritatem uenerans unum super omnia adorari designat. Vnde etiam et spiritus Domini solus denominatur, fortissimis uirtutibus ab eo clarescentibus ut a radice rami procedunt: quoniam unus Deus est a quo omnia bona ueniunt et per quem omnia sapienter disposita sunt»; *ibi*, ll. 774-94: «Hinc est quod et spiritus scientiae et pietatis in eo etiam per supernam dulcedinem requiem habuit; quoniam ipse scienter miseris hominum condoluit, spes etiam existens per quam intratur ad saluationem, cum scelus mundi scienter per mortem suam abstersit in magna pietate. Quid est hoc? Scientiae pietas recte adiungitur: quia Filius Dei scienter in magna pietate adimpleuit uoluntatem Patris sui. Ipse enim Filius solus natus ex Virgine transfudit inter populos germen caelestis uirtutis, ut sequantur consortium angelorum, quod pudicitia castitatis est: quia uirtus haec surrexit in superna pietate, sic uidelicet quod in egrediente uirga de Iesse uirtutes floris huius germinarent, quas prima mulier fugauerat, dum consensit audiens consilium serpentis, ita quod in ea cecidit omne genus humanum carens gaudio supernae claritatis, nisi quod floriditas uirgae istius scienter illud eleuauit per pietatem in sanctitate saluationis. Quomodo? Fortitudini quae diabolum deuincit adhaerentem illi scientiam Spiritus sanctus inspirat, cum Deus per fideles homines deuotissime in ardentibus desideriis agnoscitur et intimo tactu fidelis animae desiderantissime amplexatur».

⁹ Cfr. *O spectabiles uiri*, comm. vv. 3, 5.

miracoli”¹⁰, è attestato, sebbene non con ampia frequenza, in riferimento ai miracoli e dei prodigi compiuti dal Cristo Incarnato¹¹.

Hildegard, tuttavia, in un passo dello *Scivias*, attribuisce la definizione *opera miraculorum* nello specifico a quei prodigi, la facoltà di compiere i quali è conferita ai santi attraverso il dono dello Spirito¹².

opus criminum – Per *opus criminis*, in un passo del *De pudicitia* di Tertulliano, si intende il “peccato”, il “peccato compiuto”¹³. Negli scritti di Hildegard l’espressione *opus criminum* non è altrove attestata; tuttavia il peccato è definito analogamente *opus crimosum* in un passo dello *Scivias*, in cui viene descritto l’operare dell’anima quale soffio divino nell’uomo, principio di *rationalitas*,

¹⁰ L’ espressione *opera miraculorum* mi sembra classificabile quale una sorta di endiadi, poiché sia *miraculum*, sia *opus* (quest’ultimo soprattutto secondo il *sermo* della *Vulgata* e specificamente del Vangelo di Giovanni, cfr. ad es. Io. 7,21: «Respondit Iesus et dixit eis unum opus feci et omnes miramini»), possono essere intesi nel senso di “prodigio, miracolo”.

¹¹ Cfr. ad es. PASCHASIUS RADBERTUS, *Expositio in Matheo. Libri xii*, 9, ll. 3252sqq.: «Nec inmerito igitur opus miraculorum Christi quasi lac uocatur quia infideles et paruuli adhuc in fide his egent ut credant et firmentur»; *ibi*, 12, ll. 5735sqq.: «Hinc in omnibus si recte intellegas homo per omne tempus conuersationis eius in terris uidebis nunc magnitudinis suae gloriam ac potentiam demonstrare per signa atque miraculorum opera nunc humilitatis et humanitatis eius in unitate unius persone formam exhibere»; RUPERTUS TUITIENSIS, *Commentaria in euangelium sancti Iohannis*, 5, pag. 287, ll. 1913sqq.: «Magna utique et exquisita in omnes uoluntates patris mei opera sunt haec praedicto iohanne multo maiora : opus incarnationis opus natiuitatis opus miraculorum quae in uobis feci et quae nemo alius fecit opus passionis opus resurrectionis opus ascensionis meae et effusionis spiritus sancti quae omnia cum ego perfecero uos abscondere non poteritis caelis enarrantibus hanc gloriam dei et annuntiante firmamento haec opera manuum mearum ita ut non sint loquelae neque sermones quorum non audiantur uoces eorum ut in omnem terram exeat sonus eorum et in fines orbis terrae uerba eorum»; ID., *De sancta trinitate et operibus eius*, 13, In Exodum IV, pag. 777, ll. 1236sqq.: «Ex tunc enim tintinnabulis coepit perstreperere id est aperta et publica praedicatione personare malis puniceis intermicantibus id est miraculorum operibus per singula paene uerba concurrentibus»; GUILLELMUS DE SANCTO THEODORICO, *Expositio super epistolam ad Romanos*, 6, ll. 474sqq.: «Tota ergo die, id est toto cum hominibus conuersationis suae tempore, expandit dominus manus suas, quasi ad amplectendum populum Iudaeorum, illis praecipue deputans et miraculorum suorum opera, quae per manus designantur, et doctrinae studium, qua non credentes sed contradicentes quasi utraque sibi manu adtrahere conabatur».

¹² Cfr. ad es. *Scivias*, 1, 6, 11, ll. 228-32: «Quia beati spiritus in uirtute Dei maxima gaudia in inenarrabilibus sonis per opera miraculorum illorum in caelestibus proferunt quae Deus in sanctis suis perficit, per quae ipsi Deum gloriosissime magnificant [...]»; per il conferimento di tale facoltà ai santi attraverso lo Spirito cfr. ad es. *LDO*, 3, 5, 8, ll. 31-4: «Nam Spiritus Sanctus uterum uirginis fecundauit atque in igneis linguis super discipulos filii Dei uenit, et post easdem igneas linguas cum eisdem discipulis et cum ipsorum sequacibus multa miracula operatus est».

¹³ Cfr. TERT. *pudic.* 5, ll. 1sqq.: «Ergo moechia, quod etiam fornicationis est res, secundum opus criminis quanti aestimanda sit sceleris prima lex dei praesto est».

sapientia e *scientia*, che guida quest'ultimo verso il bene e lo distoglie dal peccato¹⁴.

Dunque, per *opus miraculorum* si intende qui certamente da un lato l'operare del Cristo: per metonimia, l'*opus* che sorge dalle radici piantate con i patriarchi – secondo la rappresentazione allegorica del *flos* che spunta dalla *virga Iesse*¹⁵ – è per l'appunto lo stesso Redentore. Tuttavia, laddove con l'immagine delle *radices* si vuole qui alludere al principio di vita, discernimento e sapienza che viene infuso nell'uomo attraverso lo Spirito, qui diviene chiaro come venga proseguita l'immagine microcosmica e tropologica iniziata con il v. 1: poiché lo Spirito, che è *radix*, principio divino infuso nell'uomo di vita, virtù e sapienza, conferisce appunto ai santi la facoltà di operare prodigi e miracoli, *opus miraculorum*, e distoglie l'essere umano dal compiere peccati, *opus criminum*.

per torrens iter – L'immagine del *torrens iter*, del “corso impetuoso, torrenziale”, o “ardente, bruciante”, è tipicamente hildegardiana, e non è attestata altrove: ricorre di frequente nelle opere della mistica renana a descrivere il moto del soffio dello Spirito infuso nell'uomo, inteso sia nel senso dell'anima, che è principio divino di vita e di sapienza, sia come principio di rinnovamento e di purificazione, infuso con il battesimo in Spirito e in acqua; soffio dello Spirito che, appunto, “va d'intorno” (*circuit*) avendo un “corso ardente”, analogo dunque a quello della

¹⁴ Cfr. *Scivias*, 2, 4, 14, ll. 409-19: «Anima in qua regalis rationalitas est, cum delectationem peccati adesse sentit, quia malum nouit, tunc lugubrem assensum assumit. Quomodo? Quia illi rationalitas, sapientia et scientia a Deo inspirata est; et ideo quamuis corpori consentiat, tamen indignum habet malum, sciens hoc non esse bonum. Vnde cum diuersis criminibus per operantem carnem polluitur, alta suspiria trahens anhelat ad Deum. Cum que criminum opus ibi cum sufflatu superbiae impletum fuerit, tunc corpus uelut ignominiosus princeps induetur confusione, principatum suum in immunditiis uidelicet exercens». L'operare dei prodigi nei santi, o attraverso i santi, da parte di Dio, e la facoltà dell'anima di distogliere l'uomo dal peccato, vengono inoltre accostati come due aspetti dell'operare dello Spirito di Dio in *LDO*, 1, 4, 80, ll. 11-20: «Intelligit etiam quia Deus, qui omnia mala opera iudicat, in bonis operibus hominis ab omnibus angelis et sanctis suis laudatur; quoniam ipse, rex et imperator omnium in celestibus et liberator in infimis existens, hominem mortalitate carnis assumpta liberauit; et quod ipse mirabilis Deus plurima miracula in sanctis suis operatur. Cum enim homo secundum gustum carnis suę peccauerit, per animam in penitentia sepe reuocatur; sed qui a peccatis numquam cessando animam superauerit, in illo anima lacrimabili uoce plangit, eo quod esuries naturę suę numquam reficiatur, dum pene nullam spem saluationis ad Deum habere possit».

¹⁵ Cfr. *infra*.

sapientia che “percorre l’intera volta del cielo”, secondo l’immagine dell’Ecclesiastico¹⁶.

perspicue umbre – L’immagine ossimorica della *perspicua umbra* è totalmente originale – non è altrimenti attestata neanche negli scritti di Hildegard – e richiama chiaramente l’analogo ossimoro presente al v. 5 di *O spectabiles uiri*: cioè l’immagine della *lucida umbra*, “ombra luminosa”, che è figura della grazia spirituale, la quale conferisce la facoltà di decodificare i segni e conoscere ciò che ne è occultato¹⁷.

L’aggettivo *perspicuus*, da intendersi in genere nel senso di “trasparente, limpido”, è impiegato invece da Hildegard in diversi casi con il significato di

¹⁶ Cfr. ad es. *Scivias*, 2, 4, 2: «Sed quod eam uides magnam et rotundam totam que integrum et album lapidem existentem: hoc est quod immensa est dulcedo Spiritus sancti et uolubilis in gratia omnes creaturas circuiens, ita quod nulla corruptio in integritate plenitudinis iustitiae eam euacuat; quoniam ipsa torrens iter habens, omnes riuulos sanctitatis in claritate fortitudinis illius emittit, in qua numquam maculositas ullius sordis inuenta est; quia ipse Spiritus sanctus est ardens et lucens serenitas quae numquam euacuabitur et quae ardentis uirtutes fortiter accendit, ac ideo omnes tenebrae ab eo fugantur»; 3, 11, 12, ll. 286-93: «Profunda scientia quae est magna statura in homine, scilicet pulchram formam linguarum hominum uoluntate et dispositione Dei tangens, strenue symphonizat in altari Dei, quia Deum nouit; et beati in laudibus sonantium mentium currunt, torrens iter uerborum in purissimo fonte fortissimi dominatoris facientes, cum in perduto tempore destituuntur hiatus sibilorum diabolicarum artium, quae mentes hominum turpiter inficiunt»; *LDO*, 1, 4, 84, ll. 5sq.: «Anima itaque, cui natura carnis et sanguinis contraria est, hominem ut ab inquietis cogitationibus se absterneat et pro peccatis suis de gratia Dei non desperet, sed ut in uera humilitate ad pedes Domini pro illis se prosternat docet; quatinus omnipotens Deus in amara penitentia ei peccata sua misericorditer ignoscere dignetur. Cum enim ipsa hominem in humili natura sua ita superauerit, ut ei in omnibus consentiat, celum sic dicendo uictorose pertransit: Concupiui salutare tuum, Domine, et lex tua meditatio mea est. Quod sic intellectui patet: Ego in carne mea, quae preceptis tuis per se in bono non consentit, te desideravi et intellexi; et per uim salutaris tui quasi ueloci aqua ita infundebar, ut in medio uirium mearum et in medio cordis mei mandata tua contra uoluntatem eiusdem carnis meditarer. Et quemadmodum molendinum grana ad edendum per aquas conterit, sic ego, quae torrens iter aque in corpore sum, omnia precepta tua ex natura mea requirendo diligenter obseruo. Sicut enim uesica hominis aquosam humiditatem corporis recipit et emittit, et ut flumina crescendo et decrescendo totam terram perfundunt, sic uictoriosa anima totum corpus bonum recipiendo et malum emittendo preceptis Dei regit, cuius uires in bonis crescunt et in malis decrescunt»; *ibi*, 98, ll. 168-71: «Anima uero, quae spiramen a Deo est, torrens iter habet, ut etiam sapientia torrenti itinere girum celi circuiuit. Vnde in septem donis Spiritus Sancti cum quinque sensibus homo per eam incipit et perficit omnia opera sua, ut etiam septimus mensis omnes fructus terrae perficit»; *ibi*, ll. 206-8: «Anima uero preliatrix existens desideriiis suis illicitas cupiditates hominis superando penetrat, et torrenti itinere circulum suum circueundo in inceptione prelii sui ad altissimum Deum ascendit»; 2, 1, 17, ll. 33-8: «Et spiritus Dei ferebatur super aquas. Nam spiritus Dei uita est, et uita haec aquas ad manandum mouit, quatinus terra per illas firmaretur ne per uentum uelut cinis spargeretur; quia ut Spiritus Sanctus homini infunditur, sic et aquae torrens iter habent et omnia inmundia lauant, quemadmodum et Spiritus Sanctus sordes peccatorum». Per l’immagine della Sapienza che “percorre la volta del cielo”, cfr. Eccli. 24,8, cit. in *O spectabiles uiri*, comm. v. 14 n. 58; cfr. inoltre *ibidem* il commento a tale verso.